6

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_____» ____________ 2025 года                                                       №______
О внесении изменения в постановление Администрации города от 10.12.2024 № 4845

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 37 части 1 статьи 7, пунктом 10 части 2 статьи 55 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, постановлением Администрации города от 12.07.2024    № 3209 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории города Димитровграда «Ульяновской области» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Администрации города от 10.12.2024 № 4845 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики в городе Димитровграде Ульяновской области» (далее - постановление) следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции:

«Приложение

к постановлению

Администрации города

от 10.12.2024 № 4845

Муниципальная программа

«Развитие молодежной политики

в городе Димитровграде Ульяновской области»

1. Стратегические приоритеты муниципальной программы

1.1. Оценка текущего состояния сферы молодежной политики в городе Димитровграде Ульяновской области

Молодежь, наиболее динамично развивающаяся категория населения, и от её позитивного настроя, социальной активности и духовного благополучия во многом зависит успех проводимых преобразований, общее развитие города. В современных условиях требуются новые подходы в решении вопросов интеграции молодых людей в обществе, их воспитания и социализации. Муниципальная молодежная политика должна обеспечить условия для развития личности в гражданском обществе, предоставить возможности для самореализации молодых людей, их вовлечения в созидательные процессы.

Молодежь в возрасте 14-35 лет составляет основной кадровый, экономический, политический ресурс города. Поддержка молодых людей, их привлечение к созидательному, активному участию в жизни города - это инвестирование в будущее муниципального образования.

В системе реализации муниципальной молодежной политики особое внимание уделяется созданию молодежных общественных объединений, развитию волонтерских движений, в том числе среди студенческой и работающей молодежи.

На сегодняшний день в структуре населения города молодежь составляет более 29 000 человек.

По итогам II квартала 2024 года в сфере реализации молодёжной политики на территории города отмечаются:
- увеличение доли молодёжи, задействованной в мероприятиях, направленных на привлечение молодых людей к участию в творческой, научной и предпринимательской деятельности, в общей численность молодёжи в 1,5 раза;
- доведение численности граждан Российской Федерации, вовлечённых центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтёрства), созданными на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, к осуществлению добровольческой (волонтёрской) деятельности, до 2,5 тыс. человек.
Основными проблемами в сфере реализации молодёжной политики на территории города являются:
- отсутствие комплексной системы поддержки инициативной и талантливой молодёжи;
- недостаточный уровень интереса молодёжи к участию в общественно-политической жизни общества.
Причиной возникновения указанных проблем является недостаточный уровень развития социальной инфраструктуры для молодёжи в городе.
Реализация программы позволит осуществлять мероприятия по реализации молодежной политики с целью создания условий для эффективной самореализации молодежи, развития социальной инфраструктуры и поощрения волонтёрства.

1.2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития города в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами в сфере реализации муниципальной программы являются:
- развитие просветительской деятельности в отношении молодёжи, разработка и внедрение инновационных образовательных и воспитательных технологий, а также создание условий для самообразования молодёжи;

- развитие форм взаимодействия общественных объединений с молодёжью;

- повышение эффективности использования информационной инфраструктуры в интересах гражданско-патриотического и духовно- нравственного воспитания молодёжи.
Целью настоящей муниципальной программы является создание возможностей для успешной социализации, самореализации молодёжи, в соответствии со Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области до 2030 года.

1.3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами, целями и показателями соответствующей государственной программы Ульяновской области

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития Российской Федерации «Реализации потенциала каждого человека, развитие талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности», определённой Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N°- 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» и показателями государственной программы Ульяновской области «Реализация молодежной политики на территории Ульяновской области», утвержденной постановлением Правительства Ульяновской области  от 30.11.2023 №32/637-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Реализация молодежной политики на территории Ульяновской области».

1.4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого МАУ ММЦ «Время молодежи» в сфере молодежной политики, и способы их эффективного решения

Задачами муниципального управления, осуществляемого МАУ ММЦ «Время молодежи» в сфере молодежной политики развития города, является:
- создание условий для эффективной самореализации молодёжи;
- комплексное и эффективное развитие и реализация потенциала молодёжи;
- создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтёрства).
Способами эффективного решения указанных задач являются:
- стимулирование деятельности молодёжных общественных объединений города;
- создание условий для поддержки и продвижения талантливой молодёжи;
- стимулирование участия молодёжи в подготовке и реализации инновационных проектов;

- проведение городских информационных кампаний, направленных на информирование молодёжи о деятельности общественных объединений в городе, в том числе с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»;
- развитие социальной инфраструктуры для молодёжи в городе.

Перечень показателей муниципальной программы приведен в приложении № 1 к муниципальной программе.

Система структурных элементов муниципальной программы приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

Финансовое обеспечение муниципальной программы приведено в приложении № 3 к муниципальной программе.

По тексту муниципальной программы и приложений к муниципальной программе применяются следующие сокращения:

Город Димитровград Ульяновской области – город;

Управление молодежной политики и культуры – Управление молодежной политики, культуры и искусства Администрации города Димитровграда Ульяновской области;

Муниципальное автономное учреждение многофункциональный молодежный центр «Время молодежи» - МАУ ММЦ «Время молодежи»;

Комитет по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области – Комитет по ЖКК.

2. ПАСПОРТ муниципальной программы
	Куратор муниципальной программы
	Трофимов Дмитрий Дмитриевич - заместитель Главы города по социальным вопросам

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление молодежной политики и культуры (МАУ ММЦ «Время молодежи»)

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Комитет по ЖКК

	Срок реализации муниципальной программы
	2025-2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	Создание возможностей для успешной социализации и самореализации молодежи

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Отсутствуют

	Показатели муниципальной программы
	- доля молодежи в возрасте от 14 до 35 лет (включительно), участвующей в деятельности молодежных общественных объединений на территории города, в общей численности молодежи города в возрасте от 14 до 35 лет (включительно);

- численность граждан, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения и годам реализации
	Финансирование муниципальной программы – бюджет города Димитровграда, источником финансового обеспечения которого являются ассигнования из бюджета города.

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета города на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы составляет 23 583,13078 тыс. руб., в том числе:

2025 год – 3 295,3685 тыс. руб.;

2026 год – 3 411,71958 тыс. руб.;

2027 год – 3 932,90720 тыс. руб.;

2028 год – 5 077,32110 тыс. руб.;

2029 год – 3 932,90720 тыс. руб.;

2030 год – 3 932,90720 тыс. руб.

	Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области
	Муниципальная программа связана с государственной программой Ульяновской области «Реализация молодежной политики на территории Ульяновской области»

	Перечень объектов капитального строительства, подлежащих созданию (приобретению), реконструкции и капитальному ремонту в ходе реализации муниципальной программы (при наличии)
	Отсутствует

	Оценка предполагаемых результатов применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы
	Отсутствует

Приложение №1

к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

муниципальной программы «Развитие молодёжной политики в городе Димитровграде в Ульяновской области»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания (убывания, динамики) значения показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значе

ние

2023
	Значение показателя
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями государственных программ Ульяновской области3

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Создание возможностей для успешной социализации и самореализации молодежи

	1.
	Доля молодежи в возрасте от 14 до 35 лет (включительно), участвующей в деятельности молодежных общественных объединений на территории города, в общей численности молодежи города в возрасте от 14 до 35 лет (включительно)
	Возрастающий
	%
	20
	23
	23,5
	24
	24,5
	24,5
	25
	МАУ ММЦ «Время молодежи»
	Государственная программа Ульяновской области «Реализация молодежной политики на территории Ульяновской области»

	2.
	Численность граждан, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность
	Возрастающий
	чел. в год
	7245
	7531
	7635
	7738
	7840
	7941
	8100
	МАУ ММЦ «Время молодежи»
	Государственная программа Ульяновской области «Реализация молодежной политики на территории Ульяновской области»

Приложение №2

к муниципальной программе

СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ

муниципальной программы «Развитие молодёжной политики в городе Димитровграде в Ульяновской области»

	№ п/п
	Задачи структурного элемента муниципальной программы
	Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи структурного элемента муниципальной программы
	Связь структурного элемента с показателями муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) муниципальной программы

	11.
	Региональный проект «Развитие системы поддержки молодежи («Молодежь России») (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Развитие системы поддержки молодежи («Молодёжь России»), входящего в состав национального проекта «Образование»

(куратор – Трофимов Дмитрий Дмитриевич, заместитель Главы города по социальным вопросам)

	Ответственный за реализацию:
	МАУ ММЦ «Время молодежи»

	Сроки реализации:
	2025-2030 годы

	11.1.

	Задача:

«Создание условий для эффективной самореализации молодёжи, в том числе развития социальной инфраструктуры»
	Увеличено число молодых деятелей культуры и искусства, талантливых представителей арт-индустрии в городе
	Доля молодежи от 14 до 35 лет (включительно), участвующей в деятельности молодежных общественных объединений на территории города, в общей численности молодёжи от 14 до 35 лет (включительно)

	2.
	Региональный проект «Социальная активность (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта «Социальная активность», входящего в состав национального проекта «Образование»

(куратор – Трофимов Дмитрий Дмитриевич, заместитель Главы города по социальным вопросам)

	Ответственный за реализацию:
	МАУ ММЦ «Время молодежи»

	Сроки реализации:
	2025-2030 годы

	2.1.
	Задача: «Создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства)»
	Расширены возможности для самореализации граждан, повышена роль добровольчества (волонтерства) в общественном развитии, расширено распространение добровольческих (волонтерских практик)
	Численность граждан, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, некоммерческих организаций, государственных и муниципальных учреждений, в добровольческую (волонтерскую) деятельность.

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы»

	Ответственный за реализацию:
	МАУ ММЦ «Время молодежи»

	23.1.
	Задача: «Обеспечение деятельности и развития учреждений, оказывающих муниципальные услуги в сфере молодежной политики»
	Молодые граждане привлечены к участию в осуществлении общественной, творческой, проектной деятельности
	Доля молодежи от 14 до 35 лет (включительно), участвующие в деятельности молодежных общественных объединений на территории города, в общей численности молодежи в возрасте от 14 до 35 лет (включительно)

                                                                              Приложение № 3

к муниципальной программе

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы

«Развитие молодёжной политики в городе Димитровграде Ульяновской области»

	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025

года
	2026

года
	2027

года
	2028

года
	2029

года
	2030

года

	Муниципальная программа

«Развитие молодёжной политики в городе Димитровграде Ульяновской области»
	Управление молодёжной

политики и культуры
	Всего,

в том числе:
	65 0 00 00000
	23 583,13078
	3 295,36850
	3 411,71958
	3 932,90720
	5 077,32110
	3 932,90720
	3 932,90720

	бюджетные ассигнования бюджета города Димитровграда Ульяновской области (далее – бюджет города)

	23 583,13078
	3 295,36850
	3 411,71958
	3 932,90720
	5 077,32110
	3 932,90720
	3 932,90720

	Направление (подпрограмма) «Поддержка молодежи»

	1
	Региональный проект «Развитие системы поддержки молодежи» («Молодежь России») (Ульяновская область)
	Управление молодежной политики и культуры
	Всего,

в том числе:
	65 1 00 00000
	1 044,41390
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	1 044,41390
	0,00000
	0,00000

	бюджет города

	1 044,41390
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	1 044,41390
	0,00000
	0,00000

	1.1.
	Мероприятия для молодежи, направленные на формирование и развитие способностей, личностных компетенций для самореализации и профессионального развития
	Управление молодежной политики и культуры
	Всего,

в том числе:
	65 1 00 00000
	450,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	450,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет города

	450,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	450,00000
	0,00000
	0,00000

	1.2.
	Мероприятия для молодежи, направленные на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	Управление молодежной политики и культуры
	Всего,

в том числе:
	65 1 00 00000
	594,41390
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	594,41390
	0,00000
	0,00000

	бюджет города

	594,41390
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	594,41390
	0,00000
	0,00000

	2.
	Региональный проект «Социальная активность» (Ульяновская область)»
	Управление молодежной политики и культуры
	Всего,

в том числе:
	65 1 00 00000
	100,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	100,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет города

	100,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	100,00000
	0,00000
	0,00000

	2.1.
	Мероприятия, направленные на развитие волонтерского движения и объединений
	Управление молодежной политики и культуры
	Всего,

в том числе:
	65 1 00 00000
	100,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	100,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет города

	100,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	100,00000
	0,00000
	0,00000

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы»
	Управление молодежной политики и культуры
	Всего,

в том числе:
	65 4 01 00000
	22 438,71688
	3 295,36850
	3 411,71958
	3 932,90720
	3 932,90720
	3 932, 90720
	3 932,90720

	бюджет города

	22 438,71688
	3 295,36850
	3 411, 71958
	3 932,90720
	3 932,90720
	3 932, 90720
	3 932,90720

	3.1.
	Субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными  бюджетными и муниципальными автономными учреждениями города Димитровграда Ульяновской области
	Управление молодежной политики и культуры
	Всего,

в том числе:
	65 4 01 00099
	22 438,71688
	3 295,36850
	3 411, 71958
	3 932,90720
	3 932,90720
	3 932, 90720
	3 932,90720

	бюджет города

	22 438,71688
	3 095,36850
	3 411, 71958
	3 932,90720
	3 932,90720
	3 932, 90720
	3 932,90720

	3.2.
	Обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований
	Управление молодежной политики и культуры
	Всего,

в том числе:
	65 4 01 72110
	200,00000

	200,00000

	0,00000

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет города

	200,00000

	200,00000

	0,00000

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

                                                                                                                                                                                                   ».

2. Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам Трофимова Д.Д.

Глава города                                                                                        С.А.Сандрюков